—1—

渝科协发〔2019〕44号

关于组织开展2019年青少年高校科学营
重庆营活动的通知

各区县（自治县）科协、教委（教育局）：

根据中国科协办公厅、教育部办公厅联合下发的《关于开展

2019 年青少年高校科学营活动的通知》（科协办发青字〔2019〕

9 号）文件精神，经研究，市科协、市教委决定举办 2019 年青少

年高校科学营重庆营活动，现将有关事项通知如下：

一、活动名称

2019 年青少年高校科学营重庆营活动

二、活动时间

辽宁科学营：7 月 7 日至 13 日东北大学

—2—

7 月 8 日至 14日大连海事大学

7 月 9 日至 15 日大连理工大学

上海科学营：7 月 8 日至 14日

江苏科学营：7 月 10日至 16 日

湖北科学营：7 月 10日至 16 日武汉大学

7 月 10日至 16 日武汉理工大学

7 月 16 日至 22 日华中科技大学

福建科学营：7 月 11 日至 17 日

北京科学营：7 月 15 日至 21 日

广东科学营：7 月 15 日至 21 日

四川科学营：7 月 15 日至 21 日

陕西科学营：7 月 15 日至 21 日

重庆科学营：7 月 15 日至 21 日

山东科学营：7 月 18 日至 24 日

三、活动内容

在全市招募 330 名热爱科学的高一、高二年级学生，在高校

进行为期 7 天的科学体验活动。通过走进高校校园、体验高校生

活、听取名师讲座、参观科普基地等，激发青少年科学兴趣，培

养青少年科学精神和实践能力。

四、组织实施

（一）本次活动将从全市选拔营员 330 名（名额分配见附件

—3—

1），其中 30 名参加重庆大学分营活动，300名参加辽宁、上海、

江苏、湖北、福建、北京、广东、四川、陕西和山东等地科学营

活动（派往辽宁 45 名、上海 30 名、江苏 45 名、湖北 60 名、福

建 15 名、北京 30名、广东 30名、四川 15 名、陕西 15 名、山东

15 名）。具体承办高校为东北大学（航空专题营）、大连海事大学

（能源科学专题营）、大连理工大学（船舶专题营）、同济大学、

上海交通大学（船舶专题营）、东南大学、南京航空航天大学、武

汉大学（植物园专题营）、武汉理工大学、华中科技大学、厦门大

学、清华大学、中国农业大学、中山大学、华南理工大学、四川

大学（山地科学专题营）、西安交通大学、重庆大学和中国海洋大

学等 19 所高校。

（二）营员选拔条件

1.热爱党、热爱人民、热爱祖国、热爱科学；

2.身心健康，组织纪律性强，德、智、体、美、劳等全面发

展；

3.普通中学高一、二年级在校学生；

4.参加过各项科技赛事并取得一定成绩；

5.往届参加过高校科学营的营员不再参加。

（三）为更好指导学生开展活动和保障学生安全，还将在全

市选拔责任心强、能吃苦耐劳的带队教师 22名，有科技教育突出

贡献者优先。

—4—

（四）本次高校科学营活动的食宿、出行安全保险等相关费

用由主办单位承担，营员只需承担往返交通费用。

（五）家庭条件特别困难的学生（含建档立卡户）可通过申

报平台填写交通补助申请表，并提交户口簿复印件、本人和父母

身份证复印件、交通补助申请表及相关贫困等纸质证明材料，由

区县统一报送至活动管理办公室，主办单位将根据申请情况给予

一定补贴，其中建档立卡户往返交通费全额补贴。

五、有关要求

（一）各单位要高度重视 2019 年青少年高校科学营重庆科学

营活动，认真组织实施，安排专人负责相关工作。

（二）营员名额主要根据各区县科技活动开展情况以及普通

中学数量分配。请各区县根据要求认真选拔，优先考虑农村学校

的优秀学生，十八个贫困乡镇的名额由活动管理办公室直接下发。

（三）营员名单确定后，将在重庆市科协网站及重庆市青少

年科技创新活动服务平台进行公示。公示结束后，营员及带队教

师需进行网上申报，填写并在线打印相关推荐表格和家长声明表、

安全责任书后方可参加活动。请各单位务必于 2019 年 5 月 30 日

前将汇总表电子版（附件 2）统一报送至活动管理办公室，逾期

视为自动弃权。

（四）参营学生和带队教师名单一经报送，除发生重大突发

事件，一律不得弃权，如确须弃权不参加活动，请区县教委、科

—5—

协报送情况说明，产生的退票费由营员自行承担。

六、联系方式

联 系 人：刘亚芳

联系电话：63659911

电子邮箱：cqqfx@sina.com

地 址：重庆市渝中区双钢路 3 号科协大厦 1524 室

附件：1.2019 年青少年高校科学营重庆营活动名额分配表

2.2019 年青少年高校科学营重庆营活动汇总表

重庆市科学技术协会 重庆市教育委员会

2019 年 5 月 22 日

—6—

附件 1

2019年青少年高校科学营重庆营活动名额分配表
序号 区县 营员名额 其中外省名额

带队教师

名额分配
序号 区县 营员名额 其中外省名额

带队教师

名额分配

1 万 州 区 10 10 1 25 城 口 县 4 3 0

2 黔 江 区 10 10 1 26 丰 都 县 4 3 0

3 涪 陵 区 10 10 1 27 垫 江 县 4 3 0

4 渝 中 区 10 10 1 28 武 隆 区 5 4 0

5 大渡口区 10 10 1 29 忠 县 4 3 0

6 江 北 区 10 10 1 30 开 州 区 5 4 1

7 沙坪坝区 10 10 1 31 云 阳 县 4 3 1

8 九龙坡区 10 10 1 32 奉 节 县 4 3 0

9 南 岸 区 10 10 1 33 巫 山 县 4 3 0

10 北 碚 区 10 10 1 34 巫 溪 县 4 3 0

11 渝 北 区 10 10 1 35 石 柱 县 4 3 0

12 巴 南 区 10 10 1 36 秀 山 县 4 3 1

13 长 寿 区 5 4 0 37 酉 阳 县 4 3 1

14 江 津 区 5 4 0 38 彭 水 县 4 3 1

15 合 川 区 5 4 0 39 万盛经开区 4 3 0

16 永 川 区 5 4 0 40 两江新区 4 3 1

17 南 川 区 5 4 0 41 重庆一中 5 5 0

18 綦 江 区 5 4 0 42 南开中学 5 5 0

19 潼 南 区 5 4 0 43 重庆八中 5 5 0

20 铜 梁 区 5 4 0 44 育才中学 5 5 0

21 大 足 区 5 4 0 45 巴蜀中学 5 5 0

22 荣 昌 区 5 4 1 46 西大附中 5 5 0

23 璧 山 区 5 4 1 47 雏鹰计划 20 20 0

24 梁 平 区 5 4 0 48 十八个贫困乡镇 18 18 0

—7—

附件 2

2019 年青少年高校科学营重庆营活动汇总表
填写单位（签章）： 联系人： 联系电话：

营员汇总

序

号
营员姓名

性

别
身份证号码 本人电话 所在学校 家长姓名 家长电话

是否为

困难学生

意向省

份

是否服

从调配
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

带队教师

序号 姓名 性别 所在学校 联系方式 身份证号码
是否派往外省

（备注意向省份）
1

备注：因派往北京和上海两个省市的名额有限，请各区县合理分配，如报送营员不服从活动管理办公室派往高校，名额将下发给其他

学生。

—8—

重庆市科学技术协会办公室 2019 年 5 月 22日印发